Decomiso y/o Secuestro N° 17854 de fecha 2 de agosto de 2024, por no portar 

documentación que amparara el ingreso de la mercancía a territorio nacional, ya 

sea factura de compra local o DUA de importación, por lo que estaría afecta al 

pago de la obligación tributaria aduanera por el monto de ¢695.791,42 

(seiscientos noventa y cinco mil setecientos noventa y un colones con 42/100) los 

cuales se detallan por tipo de impuesto en el siguiente cuadro: 

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AAANX-GER-RES-0244-2025 de fecha once 

de agosto de dos mil veinticinco fue publicado en la página web del Ministerio de

[...]

mercancía decomisada preventivamente es el día 02/08/2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: Es de $2.277.801,30 (dos 

mil trescientos veintiún dólares con 30/100) lo cual equivale, considerando un 

tipo de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ¢526,18 a 

$4.411,63 (cuatro mil cuatrocientos once dólares con 63/100). 

Impuestos por pagar para la mercancía decomisada: ascienden a ¢695.791,42 

(seiscientos noventa y cinco mil setecientos noventa y un colones con 42/100) los 

cuales se detallan por tipo de impuesto en el siguiente cuadro: 

V.SOBRE EL FONDO: Esta Administración considera que el señor Sebastián 

Calero López, identificación 155844877035, debió cumplir con las obligaciones

[...]

compra local de la mercancía, determinándose que el señor Sebastián Calero 

López, identificación 155844877035, no cumplió con las formalidades legales 

de importación, esta Administración realiza cobro de los impuestos dejados de 

pagar, por el monto de¢695.791,42 (seiscientos noventa y cinco mil setecientos 

noventa y un colones con 42/100) que corresponde a la mercancía registrada con 

movimiento de inventario N° 29035-2024 de Almacenes del Pacífico H A Alpha, 

código A222. Dicho monto deberá ser cancelado por medio de un DUA de 

Importación Definitiva de conformidad con la Normativa Aduanera y deberá

[...]

mercancía decomisada preventivamente es el día 02/08/2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: Es de $2.277.801,30 (dos 

mil trescientos veintiún dólares con 30/100) lo cual equivale, considerando un 

tipo de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ¢526,18 a 

$4.411,63 (cuatro mil cuatrocientos once dólares con 63/100). 

TERCERO: Se comisiona a la Jefatura del Departamento Técnico de Aduana La 

Anexión a fin de que, una vez cancelados los impuestos mediante un DUA de 

importación definitiva, cumpliendo con los requisitos arancelarios y no 

arancelarios, proceda a liberar el movimiento de inventario N° 29035-2024 de